Ew<sup>r</sup> Wohlgeb. Excell. Meines Gnädigen Hrn. Geheimbden Raths gehorsamster diener  
J. G. Eckhart.

Helmstet d. 27. Jun. 1713.

Weil vernehme, daß Ewr. Excell. von Kayserl. Mt. mit einem ansehnlichen caractere 30 beehret worden, so bitte gehorsamst mir davon eine kleine nachricht zu ertheilen.

## 54. LEIBNIZ AN VARIGNON

Wien, 28. Juni 1713.

**Überlieferung:** A Auszug: UB Basel L I a 670 N 112, fol.2v. Auszug von Varignons Hand.

Que dites vous, Monsieur, (me dit il) du chien parlant? Un Prince Regent considerable de l'empire, me fait l'honneur de m'ecrire d'avoir vu deux fois ce printems à la  
 5 derniere foire de Leipsik, & examiné avec soin, un chien qui parle. Ce chien a prononcé distinctement plus de 50 mots, respondant même assez à propos à son maistre. Il a aussi prononcé tout l'Alphabet, excepté les lettres M, N, X.

## 55. GUIDIO GRANDI AN LEIBNIZ

10      ?, 30. Juni 1713. [117. 117.]

**Überlieferung:** K

Serius ad me pervenit notitia epistolarum, quas in Causa Varignoniana et Marchetiana dignatus es Actis Lipsiensibus inserere. Quod attinet ad primam, ipse mihi videor difficultatem omnem abstulisse, quae circa plus quam infinitas quantitates proposita fuerat, ac satis respondisse instantiis oppositis in mea Prostasi, quae sub praelo nunc est,  
 15 ac brevi ad te pariter mittetur. Quod ad alteram pertinet, doleo animadversionem tuam ad me non pervenisse, antequam e praelo prodiret, ac publica fieret Responsio mea Apologetica ad D. Marchettum: tua enim doctrina usus essem ad rem, quae vulgo adeo paradoxa, mihi vero certissima videtur, uberius declarandam. Caeterum, ubi creationis  
 20 mysterium, in multiplicatione infinita ejus quod per se nihil est, adumbravi, expresse me imperfectam analogiam promovere fassus sum, quae paritatem omnimodam non postulat; unde quas disparitates attulisti, et ipse perlibenter amplector, sed non prohibent illae, ne similitudo aliqua inter utramque operationem servetur, quantum satis ad mentem bene compositam persuadendam de possibilitate hujus mysterii, eamque adversus  
 25 naturae praejudicia confirmandam. Nisi in aliquo discreparet actio creativa ab ea multi-

---

Zu N. 55:

plicationis infinitae efficacia, non jam paritas sed identitas, ut ita loquar, exempli adducta  
 esset, ac fieret naturalis et consentanea causis secundis vis illa creativa, quam solius su-  
 premi Entis propriam agnoscimus. Exemplum illud de Gemma non esse adaequatum  
 ultro agnovi, nec de illo in tota Responsione adversus oppositiones Marchettianas ver-  
 bum ullum facere volui; imo dum illud proponerem, expresse non tamquam exactum, 5  
 sed rude tantum exemplum, et in speciem vulgo plausibile recognovi, dicens pag. 28. mei  
 libri de Quadr. Circuli: Ego vero idem rudiori exemplo exponi, ac  
 vulgo etiam persuaderi posse censebam hoc pacto: Titius,  
 et Maevius etc. Quod autem addis ad instantiam meae doctrinae oppositam, quod  
 eadem quantitas infinities posita, et infinities subtracta dimidio sui aequivaleret, respon- 10  
 dendum non fuisse ex vi infiniti, quae nihil ipsum multiplicando in aliquid commutet,  
 sed ex quo in numero infinito cum nec paris nec imparis differentia determinari queat,  
 aestimandus sit valor per medium arithmeticum inter varios casus, quibus aggregatum  
 quantitatum  $a - a + a - a + a - a$  etc. nunc est  $= a$ , nunc  $= 0$ , adeoque continuata  
 in infinitum serie ponendus  $= \frac{a}{2}$ , fateor acumen et veritatem animadversionis tuae; sed 15  
 quaerere libet, cur non (saltem per causam remotam) responsio refundens hunc effectum  
 in rationem infinitatis sustineri non possit? Eatenus enim in serie infinita confunduntur  
 casus paris et imparis, quatenus demum infinita est; ergo ratio cur illa series fiat  $= \frac{a}{2}$ ,  
 videtur ex Infiniti natura non incommode nec absurde petita: etsi, quomodo postea vis  
 infiniti eo pertingat, non satis fortasse explicuerim, sed ex praeclara animadversione tua 20  
 penitius enucleandum reliquerim. Ad haec certissimum est, partes infinitesimas, quas  $dx$   
 aut  $dy$  ex tuo praescripto dicimus, et velut nihil respectivum habemus, dum  
 ex calculo expungimus, ubi ordinarias quantitates tractamus, tales esse, ut quantumlibet  
 multiplicatae per numerum finitum, adhuc nihil respectivum maneat, et ex-  
 pungi similiter debeant; per numerum vero infinitum multiplicatae, jam in quantitatem 25  
 assignabilem assurgunt, et evadunt  $= x$  vel  $y$  etc. Cur ergo idem discrimen in nihilo  
 absoluto non observetur, quod scilicet, etiamsi per finitum quemlibet numerum mul-  
 tiplicatum adhuc absolute nihil efficiat, nihilominus per infinitum, aut maximum qui  
 concipi possit inter ipsosmet infinitos, illud multiplicando, ideam alicujus quantitatis ex-  
 surgere cogat? Ad haec aliquot fortasse series terminorum in infinitum progredientium, 30  
 et certae quantitati nihilominus aequales assignari possunt, in quibus tamen valor per  
 regulam, qua aestimari solent valores plurium casuum, ex eorum summa per numerum  
 multiplicativitatis casuum divisa, vix assignari poterit. Quomodo enim hinc deducatur ex-  
 emplum causa, quod series in qua infinitae unitates denominantur ab omnibus quadratis